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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá finanční analýzou vybrané firmy. Finanční analýza se

zaměřuje na období 2017-2019. Práce se skládá ze dvou částí, a to z teoretické a praktické.

Obsahem teoretické části je literární rešerše odborné literatury na téma finanční analýza, její

účel, uživatelé, zdroje, metody a ukazatelé. Následně jsou popsány soustavy poměrových

ukazatelů, souhrnné ukazatele a ekonomická přidaná hodnota. Praktická část navazuje na

část teoretickou. V praktické části jsem se věnoval představení společnosti a finanční analýze

společnosti. Jsou zde provedeny analýzy souhrnných ukazatelů, také je proveden

pyramidový rozklad a analýza ekonomické přidané hodnoty. Nedílnou součástí práce bylo

konečné vyhodnocení současného finančního zdraví společnosti a doporučení pro jeho

zlepšení.

Klíčová slova: finanční analýza, rozvaha, účetní výkazy, vertikální analýza, horizontální

analýza, likvidita, zadluženost

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the financial analysis of the selected company. The financial

analysis focuses on the period 2017-2019. Bachelor thesis consists of two parts, theoretical

and practical. The content of the theoretical part is a literature review of professional

literature on the topic of financial analysis, its purpose, users, sources, methods and

indicators. Systems of ratios, summary indicators and economic added value are also

described. The practical part follows the theoretical part. In the practical part, I focused on

the introduction of the company and financial analysis of the company. Analysis of summary

indicators are performed here, as well as a pyramid decomposition and an analysis of

economic added value. An indivisible part of the thesis is the final evaluation of the current

financial health of the company and recommendations for its improvement.

Keywords: financial analysis, balance sheet, financial statements, vertical analysis,

horizontal analysis, liquidity, indebtedness

Touto cestou bych rád poděkoval slečně Ing. Anetě Hanákové za odborné vedení mé práce,

cenné rady a ochotu při zpracování bakalářské práce.

Rád bych také poděkoval mojí rodině a přátelům, kteří mi byli oporou po celé moje studium

a podporovali mě. Rovněž chci poděkovat společnosti HYSTER CZ, a. s. za poskytnutí

nezbytných relevantních materiálů a příjemnou spolupráci.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE .................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 11

1 FINANČNÍ ANALÝZA ........................................................................................... 12

1.1 ÚČEL FINANČNÍ ANALÝZY .................................................................................... 12

1.2 UŽIVATELÉ FINANČNÍ ANALÝZY ........................................................................... 13

1.3 ZDROJE INFORMACÍ PRO FINANČNÍ ANALÝZU ....................................................... 15

1.3.1 Rozvaha ........................................................................................................ 16
1.3.2 Výkaz zisku a ztráty ..................................................................................... 18
1.3.3 Příloha účetní závěrky .................................................................................. 19

2 METODY, POSTUPY A UKAZATELE FINANČNÍ ANALÝZY...................... 21

2.1 METODY FINANČNÍ ANALÝZY ............................................................................... 21

2.2 POSTUP FINANČNÍ ANALÝZY ................................................................................. 22

2.3 UKAZATELE FINANČNÍ ANALÝZY ......................................................................... 23

2.3.1 Absolutní ukazatelé ...................................................................................... 23
2.3.2 Analýza rozdílových ukazatelů .................................................................... 24

2.3.3 Analýza poměrových ukazatelů ................................................................... 25
2.3.4 Další ukazatele finanční analýzy .................................................................. 30

2.3.5 Spider analýza .............................................................................................. 31

2.4 SOUSTAVA POMĚROVÝCH UKAZATELŮ ................................................................. 31

2.4.1 Pyramidový rozklad ROE (Du Pont rozklad) .............................................. 32

2.5 SOUHRNNÉ UKAZATELE ........................................................................................ 32

2.5.1 Altmanův model (Z-skóre) ........................................................................... 33
2.5.2 Index IN ....................................................................................................... 34

2.6 EKONOMICKÁ PŘIDANÁ HODNOTA (EVA) ............................................................ 34

2.6.1 Náklady na kapitál ........................................................................................ 35

2.6.2 Využití EVA ve finanční analýze ................................................................ 38

3 SHRNUTÍ TEORETICKÉ ČÁSTI ......................................................................... 39

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 40

4 PŘEDSTAVENÍ SPOLEČNOSTI .......................................................................... 41

4.1 CHARAKTERISTIKA HOLDINGU KROMEXIM, A. S. ................................................. 41

4.1.1 HYSTER CZ ................................................................................................ 42
4.1.2 T-MOTOR Zlín ............................................................................................ 43
4.1.3 Autosalon Kromexim ................................................................................... 43
4.1.4 KM AUTEXIM ............................................................................................ 45

4.1.5 Kromexim Products ..................................................................................... 45
4.1.6 Kromexim – recyklace odpadu .................................................................... 46

4.2 HYSTER CZ ....................................................................................................... 47

4.2.2 Zaměstnanci ................................................................................................. 49
4.2.3 Zákazníci ...................................................................................................... 49
4.2.4 Stručná analýza odvětví ............................................................................... 50

5 FINANČNÍ ANALÝZA ........................................................................................... 52

5.1 ABSOLUTNÍ UKAZATELE ....................................................................................... 52

5.1.1 Majetková struktura ..................................................................................... 52
5.1.2 Kapitálová struktura ..................................................................................... 55
5.1.3 Analýza výnosů a nákladů ........................................................................... 59

5.2 ROZDÍLOVÉ UKAZATELE ....................................................................................... 61

5.2.1 Čistý pracovní kapitál .................................................................................. 61

5.3 POMĚROVÉ UKAZATELE ....................................................................................... 62

5.3.1 Ukazatele zadluženosti ................................................................................. 62

5.3.2 Ukazatele rentability .................................................................................... 63
5.3.3 Ukazatele likvidity ....................................................................................... 63
5.3.4 Ukazatele aktivity ......................................................................................... 64

5.3.5 Další ukazatele finanční analýzy .................................................................. 65
5.3.6 Spider analýza .............................................................................................. 66

5.4 PYRAMIDOVÝ ROZKLAD ROE .............................................................................. 67

5.5 SOUHRNNÉ UKAZATELE ........................................................................................ 69

5.5.1 Z-skóre ......................................................................................................... 69
5.5.2 Index IN ....................................................................................................... 69

5.6 EKONOMICKÁ PŘIDANÁ HODNOTA (EVA) ............................................................ 70

5.6.1 Výpočet alternativních nákladů na vlastní kapitál ....................................... 70
5.6.2 Výpočet ekonomické přidané hodnoty – EVA ............................................ 71

6 ZHODNOCENÍ A NÁVRH OPATŘENÍ ............................................................... 73

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 76

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 77

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 80

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 81

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 82

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 84

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 9

ÚVOD

Finanční analýza se v poslední době stává velmi důležitou součástí finančního řízení

podniku. Je to v první řadě z důvodů ekonomické situace České republiky, která za několik

desítek let prošla mnoha fázemi vývoje. Finanční analýza je pro všechny podniky velice

důležitá, protože dokáže určit pozitivní nebo negativní vývoj podniku za posledních několik

let. Odpovídá na otázky, zda firma splnila své stanovené cíle, přináší zřetelné informace z

účetních výkazů. Finanční analýza je potřebná nejen pro vedení firmy, které tyto informace

potřebuje pro další rozhodování krátkodobé nebo dlouhodobé, ale i pro externí uživatele jako

jsou banky, investoři a obchodní partneři. Na těchto uživatelích jsou v mnoha případech

podniky závislé.

Cílem této práce je finanční analýza vybrané firmy. Zhodnocením ukazatelů v jednotlivých

oblastech bude analyzována ekonomická situace podniku. Na základě těchto zjištění budou

navržena doporučení v ekonomické a strategické oblasti.

V teoretické části budou uvedeny metody a postupy finanční analýzy. Prostřednictvím

literární rešerše relevantních zdrojů budou vybrány metody, které jsou pro analýzu


[…]


se mezi 6-7 %.

U společnosti nehrozí, že by neměla dostatečné množství hotovostních prostředků na

splacení svých závazků. Hodnoty se u běžné a pohotové likvidity postupně zvyšují, což je

pro podnik pozitivní. Okamžitá likvidita je ve všech sledovaných letech v normě, je

konstantní a hodnota je 0,3.

Při analýze aktivity si podnik vedl velmi dobře. V roce 2019 dokázal 1 Kč svých aktiv

přeměnit na 2,9 Kč tržeb, což můžeme považovat za dobrý výsledek. Protože doba obratu

pohledávek byla kratší než doba obratu závazků, společnost si nemusela brát žádné

krátkodobé ani jiné úvěry, protože své závazky splatila až po zaplacení svých pohledávek

odběrateli. V roce 2019 byla ale doba obratu pohledávek delší než doba obratu krátkodobých

závazků, a to zhruba o deset dnů. Tento trend by měla společnost zvrátit.

Firma HYSTER CZ má rostoucí trend přidaná hodnota/tržby, postupně se zvyšoval od 15 %

do 17 %. To je pro podnik pozitivní zpráva, protože tento ukazatel je velmi důležitý při

posuzování vývoje rentability firmy.

Prostřednictvím souhrnných ukazatelů bylo zjištěno, že finanční situace podniku je velmi

uspokojivá a podnik tvoří hodnotu. V nejbližších letech by nemělo dojít k bankrotu nebo

k jiným nepříznivým situacím.

Díky výpočtu ekonomické přidané hodnoty bylo zjištěno, že podnik dosáhl ve sledovaném

období vždy kladných hodnot oproti odvětví. To znamená, že po započítání veškerých

alternativních nákladů na vlastní kapitál je společnost schopna generovat ekonomický zisk.

Po komplexním zhodnocení lze říci, že společnost si ve většině ukazatelů vede velmi dobře.

Její majetková struktura je stabilní, doporučuji zvážit investice do dlouhodobého majetku,

který je v současné době již z poloviny odepsán. Finanční struktura se ve sledovaných letech

vylepšila ve prospěch vlastního kapitálu, což je pozitivní z pohledu finanční stability.

Nicméně lze doporučit vyššího využívání cizích zdrojů, jelikož financování vlastním

kapitálem je dražší než cizí. Zadluženost se pohybuje na nízké hranici, a proto společnost
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nebude mít problém se získáním provozních úvěrů. Společnost je dlouhodobě zisková, což

je vidět na nerozděleném zisku minulých období stejně jako zisku ve sledovaných letech.

Její rentabilita tržeb dosahuje hodnot obvyklých v tomto odvětví a generuje dostatek zisku

pro akcionáře i další rozvoj společnosti. Nejvíce negativním zjištěným jevem je pokles tržeb

z prodeje zboží, který má dopad na výši hospodářského výsledku. Společnost by měla tento

trend zvrátit a začít analyzovat důvody vedoucí k poklesu prodejů a docílit navýšení

výnosové strany. Případně se zaměřit na nákladovou stránku a adekvátně k poklesu tržeb

snížit provozní náklady, případně počet zaměstnanců v prodeji.

Pozice značky HYSTER na českém trhu zůstává stabilní a její podíl je opět na hranici

možností vzhledem ke světové pozici výrobce. Personální krize setrvává a stejně jako

v ostatních společnostech v ČR způsobuje nedostatek kvalitních pracovníků téměř ve všech

oblastech značné potíže a růst nákladů a má tedy přímý dopad zejména na hospodaření

společnosti a částečně i na kvalitu poskytovaných služeb. Navzdory uvedeným

skutečnostem jsou výsledky podniku na akceptovatelné úrovni a skýtají možnosti rozvoje

společnosti v dalších letech.
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ZÁVĚR

Finanční analýza by měla být pro každou firmu významnou činností. Vedoucí pracovníci by

měli podle výsledků finanční analýzy přijímat krátkodobé i dlouhodobé opatření pro finanční

řízení podniku. Cílem této práce bylo vypracovat finanční analýzu vybrané firmy, která

odhalí plusy a mínusy v hospodaření vybrané společnosti a napomůže zlepšení.

Práce byla rozdělena na dvě části, na část teoretickou a na část praktickou.

Teoretická část byla zaměřena na vysvětlení problematiky finanční analýzy a objasnění

ukazatelů, pomocí kterých můžeme ve finanční analýze dojít ke správnému závěru. U

většiny ukazatelů byly doplněny doporučené hodnoty, do kterých by se měl podnik vejít

podle knižních zdrojů, se kterými jsem pracoval.

V praktické části jsem představil společnost, organizační strukturu holdingu, do kterého

patří, její obor činnosti včetně obchodovaného segmentu, historii a vývoj počtu

zaměstnanců. Následovala stručná analýza odvětví. Dále jsem se zaměřil na výpočty dle

metod popsaných v teoretické části, jejich porovnání v čase a vyhodnocení. Provedl jsem

analýzu majetkové a finanční struktury, následovala analýza hospodářského výsledku a

výpočty poměrových ukazatelů. Dále byla provedena spider analýza, pyramidový rozklad

ROE, byly provedeny výpočty souhrnných ukazatelů a ekonomické přidané hodnoty.

Následně byla zjištěná data vyhodnocena a v závěrečné části byly navrženy opatření ke

zvýšení výkonnosti podniku. Bylo konstatováno, že stav společnosti je uspokojivý

s drobnými doporučeními zjištěnými analýzou.

Společnost působí na trhu ve zvoleném odvětví již od roku 1994 a má dostatek zkušeností

s touto komoditou. Vedení společnosti je stabilní s dlouholetými zkušenostmi a věřím proto,

že poslední analyzovaný rok byl atypický z pohledu prodejů a vedení učiní správná

rozhodnutí k dalšímu rozvoji a zvýšení výkonnosti.
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