Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: *David Bad'ura*

Vedoucí BP: *Ing. Aneta Hanáková*

Ak. rok: *2019/2020*

Téma BP: *Finanční analýza vybrané firmy*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 3
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 3
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – řešící část: 3
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz částečně
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
d) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 21

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce se zabývá finanční analýzou vybrané společnosti v letech 2017 - 2019. Teoretická část je zpracována kvalitně a přehledně, což je podloženo dostatečným počtem zdrojů. Následuje praktická část, ve které byly vhodně aplikovány metody popsané v teoretické části a zpracována data společnosti. Jednotlivé ukazatele jsou správně prezentovány, výsledky analýz byly porovnány s odvětvím. Některé komentáře k zjištěným výsledkům mohly být podrobnější. Oceňuji výpočet ukazatele EVA, který vhodně doplňuje a potvrzuje výsledky klasické finanční analýzy. V závěrečné části jsou shrnuty výsledky analýz a prezentována doporučení. Stanovené cíle práce byly naplněny, doporučuji ji k obhajobě.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP¹.

Ve Zlíně dne 17.8. 2020

.....

podpis vedoucího BP

¹ Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.